中成协〔2025〕6号
关于征集2025年全民终身学习活动
社会大讲堂讲座的通知

各省级成人教育协会（学会），各省级开放大学，各会员单位，各分支机构、实体机构：
为深入贯彻落实党的二十大精神，积极响应《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》关于加快建设中国特色社会主义教育强国的战略部署，进一步提升终身学习公共服务水平，建设人人皆学、处处能学、时时可学的学习型社会。根据教育部2025年全民终身学习活动有关部署，中国成人教育协会将继续组织开展全民终身学习活动社会大讲堂。现面向各单位征集讲座，具体事项通知如下：
一、讲座选题
题目自选，选题围绕成人继续领域，积极响应建设学习型社会和学习型大国、教育强国规划纲要、教育数字化建设、乡村振兴、智慧助老等国家战略。内容积极向上，具有时代性和创新性；结合实际案例，注重实用性和可操作性；语言通俗易懂，适合全民参与和学习。

二、活动流程及要求
（一）申报阶段
报送时间：2025年2月24日-3月12日
请填写附件《2025年全民终身学习活动社会大讲堂讲座申报表》，电子版和加盖公章后的扫描版发送到协会邮箱，邮件主题注明“单位+社会大讲堂”字样，纸质版寄送协会秘书处。各单位可申报或推荐1-2个讲座。
（二）遴选阶段
遴选时间：2025年3月12日-3月19日
中国成人教育协会将组织专家进行遴选，在协会官网公布入选“2025年全民终身学习活动社会大讲堂”名单。经与各入选单位沟通后确定讲座播放时间，每月计划推出1-2期。
（三）准备阶段
准备时间：2025年3月19日–3月31日
由各入选单位自行组织录制讲座视频。视频一般采用横屏录制，分辨率为1080p，画面比例为16:9，时长60-120分钟。确保视频画质清晰、声音清楚，内容无广告。视频应提前一个月发送协会审核，审核后如需有修改，能够按照专家意见修改完善。
各入选单位提前推送课程预告、专家介绍等内容，提高学习者的参与度。同时，做好线上平台的接入和调试工作。
（四）活动开展阶段
活动时间：2025年4月20日-12月31日
按照活动安排，由各单位组织视频直播、人员在线观看，并负责确保直播过程中网络稳定，无卡顿、掉线等情况，参与学习的人次能够达到5000及以上。鼓励学习者在活动过程中积极参与互动，分享学习心得和体会。
（五）总结阶段
每期活动结束后，各单位需及时报送活动新闻稿。包括活动的整体开展情况、讲师介绍、讲座核心内容等。同时，需附上参与学习人次的平台数据截图，总结本次活动所取得的各项成果。
三、讲座形式
线上视频直播：各单位选用技术成熟、界面友好、功能齐全的线上学习平台，确保课程直播流畅、回放便捷。同时，鼓励各单位结合实际情况同步开展线下活动，制定详细的线下活动组织方案，增强学习者的参与感和体验感。
四、宣传推广
讲座计划将在全民终身学习活动周开幕式上进行发布，并通过中国成人教育协会官网、公众号和全民终身学习公共服务平台进行宣传推介。各单位利用自身渠道和平台开展宣传活动，扩大活动影响力。
五、其他
请各相关单位积极申报，共同打造一系列高质量、有特色的社会教育大讲堂活动，为推动全民终身学习、建设学习型社会贡献力量。
联系人：张伟
电  话：010-58582114  15801579874
邮  箱：caeabgs@126.com
邮寄地址：北京市西城区德胜门外大街4号综技楼107室

附件：2025年全民终身学习活动社会大讲堂讲座申报表

中国成人教育协会
2025年2月24日

附件：
2025年全民终身学习活动社会大讲堂讲座申报表
	申报单位名称：

	单位联系人

	手机

	通讯地址

	讲座/公开课题目

	讲座/公开课主要内容（包括课程大纲、主要知识点、预期收获等,1500字左右）
（注：课件文本文档可作为附件，课程时长60-120分钟）

	主讲人简介
（包括学术成就、行业经验等,200字左右，附照片）

	讲座/公开课
播放平台网址
（可附二维码，扫码观看）

	申报单位意见

本单位承诺所申报讲座内容积极健康，符合国家法律法规和主流价值观，无知识产权纠纷，且将严格按照申报内容和活动要求组织实施。

申报单位（盖章）：_____________
申报日期：______年____月____日

	推介单位意见
（注：推介单位与申报单位相同，本栏无需盖章。
各分支机构推介，由负责人签字）

推介单位（盖章/签字）：_____________
______年____月____日

	推介单位类型：省级协会（学会）□      省级开放大学□
会员单位□    分支机构□    实体机构□

联系人及电话：

2